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گزارش

ورود ارتش برای سرکوب 
آشوب در لس آنجلس

شرق: شهر لس آنجلس پس از پنجمین 
سیاست های  علیه  اعتراضات  روز 
سخت گیرانه مهاجرتی دونالد ترامپ، 
با اعلام مقررات منع رفت وآمد شبانه، 
توسط  معترضان  بازداشت  شاهد 
پلیس بود. این تظاهرات که عمدتا 
مسالمت آمیز بوده، به دلیل وقوع 
موارد پراکنده ای از غارت و خرابکاری 
خدشه دار شده است. این ناآرامی ها 
که از روز جمعه آغاز شد، به همراه 
ترامپ  دونالد  اقدامات خشونت آمیز، 
را بر آن داشت تا علی رغم مخالفت 
فرماندار ایالت، با اقدامی کم سابقه، 
نیروهای ارتش را به این شهر 

اعزام کند.
سه شنبه شب، با تاریک شدن هوا، 
اعتراضات دوباره به خشونت کشیده 
شد، اما با گذشت یک ساعت از شروع 
مقررات منع رفت وآمد، فقط تعداد 
کمی از معترضان در مرکز شهر باقی 
مانده بودند و پلیس ضمن هشدار 
به آنها برای ترک محل، چندین نفر را 
بازداشت کرد. اداره پلیس لس آنجلس 
(LAPD) اعلام کرد  گروه هایی در 
منطقه ممنوعه تجمع کرده اند و فرایند 
بازداشت گسترده آنها آغاز شده است. 
به گزارش لس آنجلس تایمز، تا شامگاه 
سه شنبه ۲۵ نفر به ظن نقض مقررات 
منع رفت وآمد بازداشت شدند و انتظار 
می رفت این تعداد افزایش یابد. پیش 
از این، کارن بس، شهردار لس آنجلس، 
«توقف  را  مقررات  این  از  هدف 
خرابکاری و غارت» اعلام کرده بود. این 
محدودیت، منطقه ای به وسعت ۲.۵ 
کیلومتر مربع از مرکز شهر را از ساعت 
هشت شب تا شش صبح برای همه 
به جز ساکنان، خبرنگاران و نیروهای 
امدادی، ممنوعه می کرد. از سوی دیگر، 
یکی از معترضان با بیان اینکه ریشه 
ناآرامی ها در بازداشت مهاجران است، 
معتقد بود مشکل اصلی اعتراضات 
مسالمت آمیز نیست، بلکه عوامل 

دیگری به خشونت دامن می زنند.
در بزرگ ترین مقیاس، این اعتراضات 
چند هزار نفر را به خیابان ها کشانده، 
اما گروه های کوچک تری با استفاده 
از تاریکی شب اقدام به آتش سوزی، 
تخریب و شکستن شیشه ها کرده اند. 
به گفته پلیس، فقط در شب دوشنبه 
۲۳ کسب وکار غارت شده و در روزهای 
اخیر بیش از ۵۰۰ نفر بازداشت شده اند. 
ترامپ دستور اعزام ۴۰۰۰ نیروی گارد 
ملی و ۷۰۰ تفنگدار دریایی فعال را به 
لس آنجلس صادر کرده و مدعی است 
این اقدام برای بازپس گیری کنترل شهر 
ضروری بوده؛ این در حالی است که 
نیروهای انتظامی محلی بر توانایی خود 
برای مدیریت اوضاع تأکید داشتند. به 
گفته یک سخنگوی ارتش، تفنگداران 
دریایی برای حفاظت از تأسیسات فدرال 
افسران در عملیات های  و همراهی 
اجرائی مهاجرت به خیابان ها خواهند 
آمد. پنتاگون هزینه این استقرار را ۱۳۴ 
برای مالیات دهندگان  میلیون دلار 

آمریکایی اعلام کرده است.
دونالد ترامپ با لحنی تند، وقایع 
کالیفرنیا را «حمله تمام عیار به صلح، 
نظم عمومی و حاکمیت ملی» توصیف 
کرد و گفت: «این آنارشی تحمل 
نخواهد شد». در مقابل، گوین نیوسام، 
فرماندار دموکرات کالیفرنیا، این اقدام 
نظامی را رفتار یک «دیکتاتور و نه 
یک رئیس جمهور» خواند و با ارائه 
درخواستی به دادگاه، خواستار صدور 
حکم قضائی برای ممانعت از استفاده 
از نیروهای ارتش برای وظایف پلیسی 

شد.
این اعتراضات به دیگر شهرهای 
آمریکا از جمله نیویورک، شیکاگو 
و سانفرانسیسکو نیز سرایت کرده 
است. در پی این تحولات، گرگ ابت، 
تگزاس،  جمهوری خواه  فرماندار 
دستور داد تا نیروهای گارد ملی ایالتی 
در سن آنتونیو مستقر شوند تا برای 
تظاهرات احتمالی آماده باشند. دفتر 
فرماندار تگزاس در بیانیه ای اعلام کرد: 
«تگزاس هرگز بی قانونی هایی را که 
در لس آنجلس شاهد بودیم، تحمل 
برخلاف لس آنجلس،  کرد».  نخواهد 
برای  مقامات محلی  در سن آنتونیو 
با  احتمالی  خشونت های  کنترل 
مقامات ایالتی و فدرال همکاری 
می کنند. کلانتر شهرستان بیر نیز به 
معترضان مسالمت جو در مورد حضور 
آنها  از  و  «آشوبگران» هشدار داد 

خواست مسئولانه اعتراض کنند.

شرق: رئیس جمهور آمریکا روز گذشته 
اعلام کرد که ایالات متحده تحت یک 
توافق تجاری جدید، آهن ربا و مواد معدنی 
خاکی کمیاب را از چین دریافت خواهد 
کرد و در مقابل، تعرفه ها بر کالاهای 
چینی به ۵۵ درصد خواهد رسید. او در 
پستی در شبکه اجتماعی «تروث سوشال» 
نوشت: «معامله ما با چین انجام شد... 
ما مجموعا تعرفه ۵۵ درصدی دریافت 
می کنیم و چین ۱۰ درصد. روابط عالی 
آمریکا  ترامپ،  گفته های  است!». طبق 
در ازای این دستاوردها، امکان تحصیل 
دانشجویان چینی در دانشگاه های آمریکا را 

فراهم خواهد کرد.
هم زمان با اعلام این خبر، یک گروه حقوق بشری بین المللی در گزارشی تکان دهنده، 
برندهای بزرگ جهانی از جمله «کوکاکولا»، «والمارت» و «نسکافه» را به استفاده از مواد 
معدنی (مانند تیتانیوم و لیتیوم) استخراج شده از طریق «کار اجباری» در منطقه سین کیانگ 
چین متهم کرد. این گزارش ادعا می کند که دولت چین اقلیت های عمدتا مسلمان اویغور 
را در قالب «برنامه های انتقال نیروی کار» مجبور به کار در کارخانه ها و معادن این منطقه 
می کند. سین کیانگ قطب اصلی تولید مواد معدنی حیاتی مانند لیتیوم و بریلیوم در چین است 

که در صنایع هوافضا و دفاعی کاربرد دارند.
وزارت خارجه چین این ادعاها را «دروغی ساخته شده توسط نیروهای ضدچینی» خوانده و 
به شدت رد کرده است. با این حال، این اتهامات با توجه به قانون سال ۲۰۲۱ آمریکا که واردات 
کالا از سین کیانگ را به شرط اثبات عدم استفاده از کار اجباری مجاز می داند، پیچیدگی های 

حقوقی و اخلاقی جدی برای این توافق ایجاد می کند.
این تحولات ناگهانی، نقطه اوج مذاکراتی پیچیده بود که یک ماه پیش شکل گرفت و دو 

قدرت بزرگ اقتصادی جهان را تا آستانه یک جنگ تجاری تمام عیار پیش برد.
مذاکره کنندگان ایالات متحده و چین پس از دو روز گفت وگوی فشرده در لندن، به چارچوبی 
دست یافتند که به گفته آنها می تواند آتش بس تجاری میان دو کشور را احیا کرده و از تنش ها 
میان دو اقتصاد بزرگ جهان بکاهد. نمایندگان دو کشور اعلام کردند که این چارچوب، پیمانی 
را که ماه گذشته در سوئیس بر سر آن به توافق رسیده بودند، احیا می کند. بر اساس آن پیمان، 
هر دو طرف تعرفه ها را کاهش دادند و بخشی از آن متکی به قول پکن برای تسریع در صدور 

مجوزهای صادرات مواد معدنی حیاتی در حین تداوم مذاکرات بود.
هاوارد لوتنیک، وزیر بازرگانی آمریکا، در این باره گفت: «دو اقتصاد بزرگ جهان برای یک 
چارچوب کلی به توافقی دست  یافته اند». او افزود: «ما پس از تأیید رئیس جمهور ترامپ، 
اجرای این چارچوب را آغاز خواهیم کرد و طرف چینی نیز تأیید رئیس جمهور شی را دریافت 
خواهد کرد؛ این فرایند کار است». لی چنگ گانگ، یکی از مذاکره کنندگان ارشد چینی، با تأیید 

اظهارات لوتنیک، اعلام کرد که دو طرف «در سطح اصول به توافق رسیده اند».
این چارچوب جدیدترین تحول در جنگ تجاری پرفرازونشیبی است که در هفته های اخیر و 
پس از یک دوره کاهش تنش، دوباره شدت گرفته بود. لوتنیک کمی بعد به وال استریت ژورنال 
گفت  انتظار دارد ترامپ این توافق را در روز چهارشنبه یا پنجشنبه تأیید کند. او اظهار داشت: 

«احساس بسیار خوبی نسبت به نقطه ای که به آن رسیده ایم دارم».
یکی از اهداف کلیدی مذاکره کنندگان آمریکایی به رهبری اسکات بسنت، وزیر خزانه داری 
و هاوارد لوتنیک، وزیر بازرگانی، این بود که چین را وادار کنند تا همان طور که نمایندگانش 
ماه گذشته در ژنو توافق کرده بودند، صادرات مواد معدنی خاکی کمیاب و آهن رباهای حاوی 

این مواد را تسریع بخشد.
از سوی دیگر، به گفته افراد مطلع، تیم چینی به رهبری «هِه لیفنگ»، معاون نخست وزیر و 
از دستیاران مورد اعتماد شی جین پینگ، رهبر چین، موضعی سرسختانه اتخاذ کرد و از طرف 
آمریکایی خواست تا محدودیت ها بر فروش فناوری و سایر محصولات به چین را به میزان 

قابل توجهی کاهش دهد.

مذاکره کنندگان دقیقا مشخص نکردند 
که بر سر چه جزئیاتی در این چارچوب 
توافق کرده اند؛ موضوعی که می تواند به 
تداوم عدم قطعیت در مورد آتش بس 
تجاری منجر شود. همچنین عدم اعلام 
جزئیات ممکن است نشان دهد که طرف 
آمریکایی برای لغو برخی از کنترل هایی 
که نمایندگان پکن خواستار آن شده اند، به 

تأیید شخص ترامپ نیاز دارد.
ترامپ پس از یک تماس تلفنی با 
شی جین پینگ در هفته گذشته که راه را 
برای مذاکرات لندن هموار کرد، گفته بود: 
«دیگر نباید هیچ سؤالی در مورد پیچیدگی 
محصولات خاکی کمیاب وجود داشته باشد». لوتنیک نیز هنگام گفت وگو با خبرنگاران در 
لندن این دیدگاه را تکرار کرد و گفت: «همان طور که رئیس جمهور ترامپ گفت، باید انتظار 
داشته باشید که این محدودیت ها به شیوه ای متوازن و پس از تأیید مجوزهای صادرات مواد 
خاکی کمیاب، برداشته شوند». او افزود: «پس از آن، باید انتظار داشته باشید که اجرای 

محدودیت های صادراتی ما نیز کاهش یابد».
ماه گذشته، واشنگتن و پکن در راستای کاهش خصومت های تجاری، توافق کردند که 
تعرفه های سرسام آور بر واردات را کاهش دهند. اما از آن زمان، هر دو طرف یکدیگر را 
به نقض روح آن توافق از طریق ابزارهای غیرتعرفه ای برای محدود کردن صادرات متهم 
کرده اند. ایالات متحده، چین را به تعلل در صدور مجوزهای صادرات مواد خاکی کمیاب و 
آهن رباها متهم کرد؛ قطعاتی که برای شرکت های آمریکایی در تولید ماشین آلات پیشرفته ای 

مانند خودرو، نیمه رساناها و هواپیماهای نظامی حیاتی هستند.
در مقابل، چین از محدودیت های جدید آمریکا بر صادرات فناوری هایی مانند موتورهای 
جت و نرم افزارهای طراحی تراشه به این کشور و همچنین طرح دولت ترامپ برای لغو 
ویزای دانشجویان چینی در کالج های آمریکایی، به شدت برآشفته بود. اخیرا خبرگزاری رسمی 
شینهوا در تفسیری از آمریکا به دلیل نگاه امنیتی به مسائل اقتصادی انتقاد کرد و نوشت: 
«این تفکر به بزرگ ترین مانع برای همکاری میان دو کشور تبدیل خواهد شد». با این حال، 
این خبرگزاری با بیان اینکه تقویت روابط اقتصادی به نفع هر دو ملت خواهد بود، در را برای 

بهبود روابط باز گذاشت.

نگاه تحلیلگران: مهار بحران یا اهرم فشار پکن؟
شان گوئو، از شرکای شرکت مشاوره ای «هوتونگ ریسرچ» در شانگهای، می گوید  این 
چارچوب توافق احتمالا اولین گام از مجموعه اقداماتی برای دستیابی به یک توافق گسترده تر 
است و انتظار نمی رود کنترل های صادراتی به طور کامل حل وفصل شوند. او با اشاره به اینکه 
«اعتماد سیاسی اندکی میان دو طرف وجود دارد»، افزود: «هر دو طرف به دنبال یک عامل 

بازدارنده برای جلوگیری از نقض آتش بس توسط طرف مقابل خواهند بود».
کریستوفر وود، مدیر جهانی تحقیقات استراتژی سهام در شرکت «جفریز» در هنگ کنگ، 
معتقد است نشست لندن «به نظر نوعی مهار بحران می آید، اما ظاهرا توانسته اند اوضاع 
را به مسیر درست بازگردانند». با این حال، او تأکید کرد: «آنچه در هفته های اخیر روشن 
شده، این است که مسئله مواد خاکی کمیاب به یک اهرم فشار واقعی برای پکن تبدیل 

شده است».
ترامپ پس از افزایش تعرفه ها علیه چین به بیش از ۱۰۰ درصد، زمانی که صادرکنندگان 
و مصرف کنندگان آمریکایی فشار را احساس کردند، با کاهش آنها موافقت کرد. اکنون در 
شرایطی که کمبود مواد خاکی کمیاب، توانایی خودروسازان برای فعال نگه داشتن خطوط 
تولید را تهدید می کند، این ایالات متحده بوده که مجبور به بازگشت به میز مذاکره شده است؛ 
در حالی که چین تأکید دارد که این واشنگتن بود که درخواست این گفت وگوها را مطرح کرد. 
وود در این باره می گوید: «اگر به دنبال یک نمونه برای نشان دادن رویکرد اشتباه در قبال چین 

باشید، این دقیقا همان است».

عناصر کمیاب؛ اهرم فشار پکن در برابر محدودیت های فناوری واشنگتن

توافق برای بازگشت به آتش بس تجاری حکمرانی سه گانه،
 گروگان نظام اداری ناکارآمد

یکی از مبانی تئوریک حمایت کننده از حکمرانی خوب، الگوی «حکمرانی 
و  نظام مند  چارچوبی  است؛   (Tripartite Governance) سه گانه» 
سیستم محور که تعامل سه رکن دولت، بازار و جامعه مدنی را برای تحقق 
حکمرانی خوب ضروری و هم گام با آرای اندیشمندان حوزه پیشرفت و الگوهای 
توسعه؛ سه رکن مورد اشاره را به عنوان محور توسعه پایدار معرفی می کند. هرچند 
در ادبیات توسعه هر سه رکن از جایگاه یکسان، اما نقشی متفاوت برخوردارند، اما 
به سبب اقتضائات ناشی از تأثیرگذاری جریان های قدرت در برنامه های توسعه، 
می توان نقش پیشران دولت را به عنوان یک عامل راهبردی که هم می تواند مانع و 

هم تسهیلگر توسعه باشد، متمایز قلمداد کرد.
دولت نقش پیشران خود را از طریق اعمال سیاست گذاری به عنوان تنظیم گر 
روابط و الگو سازی و جریان سازی به عنوان محرک و مشوق دو رکن دیگر ایفای 
نقش می کند، به نحوی که در کنار نقش توسعه دهنده نهاد بازار و نقش کنشگر و 
ناظر نهاد مردم، به عنوان یک تسهیلگر فرایند توسعه را سرعت می بخشد. به همین 
جهت است که فارغ از نقش بنیادین دولت در حرکت کشور به سمت توسعه، در 
عمل به سبب سیاست و الگوهای طرح ریزی شده جریان و سرعت ایفای نقش دو 
نهاد اثرگذار دیگر را نیز به خود وابسته ساخته است. پس در عمل این دولت است 
که به سبب برخورداری از قدرت و اعمال نظر در تمام ابعاد مربوط به شئون زندگی 
مردم، می تواند دستیابی به توسعه ای مبتنی بر حکمرانی خوب را محقق یا مانع از 
اجرای آن شود، چرا که همان گونه که دولت می تواند بازار را شریک در حکمرانی یا 
در نقطه مقابل مصرف کننده سیاست های ابلاغی خود کند، می تواند نقش نهادهای 

مردم محور را به جای نظارت مستقل، به سمت نقش بهره بردار سوق دهد.
همین ظرفیت گسترده دولت در تأثیرگذاری مستقیم بر عملکرد دیگر ارکان 
باعث شده که در عمل ارکان اجرائی دولت یعنی سازمان ها و نهادهای ارائه دهنده 
خدمات یا تعیین کننده سیاست های کلان، به شکلی نامتوازن، غیرمتمرکز و 
ازهم گسیخته، فرمان حکمرانی در کشور را در دست گرفته و به سبب ضعف 
ساختاری مزمن و نداشتن توان مغزافزاری و نرم افزاری مناسب، نه تنها کارایی 
لازم و کارآمدی مکفی برای انجام وظایف محوله و ایفای نقش فعال و مؤثر را 
نداشته باشند، بلکه دیگر ارکان توسعه را نیز از طریق اختلال در عملکرد آنها 
در سطح یک بهره بردار تنزل بخشند. مشکل اساسی از آنجایی تجلی می یابد که 
دولت بر اساس ساختار موجود هم سیاست گذاری، هم هدایتگری و هم تصدی گری 
الزامات حکمرانی خوب را در قبضه خود گرفته و حتی برای وجه نظارتی نهادهای 
مردم محور نیز تدبیری اتخاذ نکرده است. در حالی که بر اساس نظریه نهادگرایی 
جدید، تأکید بر نقش توأمان نهادهای رسمی (دولت) و غیررسمی (بازار و جامعه 
مدنی) مدنظر است و منطبق با الگوی حکمرانی شبکه ای: تعامل افقی بین سه 
رکن به جای رابطه سلسله مراتبی مدنظر است؛ اما در عمل دولت در ایران همه 
وظایف (سیاست گذاری، هدایت، تصدی) را در دست گرفته که علاوه بر اخلال در 
عملکرد دیگر ارکان با اصل تفکیک نقش ها در حکمرانی سه گانه نیز در تضاد است.

دولت چهاردهم از همان بدو شکل گیری، با اشراف کامل به نقش 
فعال خود در راهبری دیگر ارکان، برنامه اصلاح نظام اداری را با توجه به 
چالش های ساختاری سیستم اداری ایران و در چند محور پیشنهادی ارائه داد. 
یکی از این محورهای مهم در این برنامه اصلاحی، بهبود کارایی و اثربخشی 
نظام اداری است؛ دغدغه ای که با تمرکز بر رویکردهای نوین مدیریتی و 
ایجاد برنامه های تحول گرا در مدیریت منابع انسانی، تلاش خواهد کرد تا از 
طریق معرفی روش های نوین مدیریتی، بررسی چالش های ساختاری و ارائه 
راهکارهای مبتنی بر تجربیات جهانی؛ مبتنی بر دیدگاه مدیریت مبتنی بر شواهد 
(Evidence-Based Management)؛ بهبود عملکرد سازمان های دولتی را تضمین، 
روند دستیابی به توسعه و استقرار مکانیسم های مبتنی بر حکمرانی خوب را 

تسهیل کند.
اهمیت دیدگاه مدیریت مبتنی بر شواهد در این برنامه تحول گرا از آن نظر 
است که با اتخاذ رویکردی سیستماتیک، تصمیم گیری های مدیریتی کلان در سطح 
سیاست گذار دولت و در سطح بدنه اجرائی و عملیاتی آن را بر پایه شواهد معتبر 
(داده های کمی، پژوهش های علمی و تجربیات اثبات شده) استوار می کند، نه اینکه 

مشابه وضعیت موجود بر اساس حدس، تجربه شخصی یا فشارهای سیاسی.
دولت ایران با تصمیم گیری های سلیقه ای و فقدان داده های شفاف مواجه 
و تصدی گری در آن بر نقش های نظارتی و سیاست گذاری غالب است. از این رو 
اتخاذ این رویکرد در کنار کوچک سازی دولت (کاهش تصدی گری)؛ تقویت بازار 
(خصوصی سازی هوشمند) و توانمندسازی جامعه مدنی (قانون حمایت از 

«NGO»ها) می توانند بهبود روند فعلی را تسهیل کنند.
اگر تحلیل ارائه شده را بپذیریم، در ادامه باید به راهکارهای عملی برای تعدیل 
این سه گانه در ایران بپردازیم و البته قبل از آن نیز باید اطمینان حاصل کنیم که 
ساختار اداری در ایران و در رأس آنها سازمان اداری-استخدامی کشور آمادگی لازم 

برای تحقق این برنامه تحول گرایانه را دارد یا خیر.

یادداشت

شرق: دولت پاکستان یک ماه پس از رویارویی نظامی با هند 
که این دو رقیب مجهز به سلاح هسته ای را تا آستانه جنگ 
پیش برد، طرحی را برای افزایش قابل توجه بودجه دفاعی 
خود اعلام کرد. محمد اورنگ زیب، وزیر دارایی پاکستان، در 
سخنرانی خود در مجلس عوام این کشور گفت که بودجه 
دفاعی با افزایشی نزدیک به ۲۰ درصد، به ۹ میلیارد دلار 

خواهد رسید.
این اقدام که یکی از بزرگ ترین افزایش ها در دهه های 

اخیر به شمار می رود، دولت را ملزم به کاهش یارانه ها و 
سایر هزینه ها خواهد کرد. اورنگ زیب به نمایندگان مجلس 
گفت که برای رویارویی با آنچه او «لحظه ای تاریخی» خواند، 
باید دفاع در اولویت قرار گیرد. اگرچه پارلمان پاکستان باید 
این بودجه را تصویب کند، اما تحلیلگران این رأی گیری را یک 

امر تشریفاتی می دانند.

پاسخ به هند با تجهیزات چینی
مقامات پاکستانی اعلام کرده اند که 
چین – حامی اصلی بین المللی آنها – 
مجموعه ای از تجهیزات نظامی جدید شامل 
جت های جنگنده، سامانه های دفاع موشکی 
و هواپیماهای نظارتی پیشرفته را به آنها 
پیشنهاد داده است. در جریان درگیری های 
ماه گذشته، هند به اهدافی در عمق 
خاک پاکستان حمله کرد که این موضوع، 
پرسش هایی را درباره کارایی پدافند هوایی 
این کشور برانگیخت. یکی از مکان های مورد 
اصابت، پایگاه هوایی راولپندی بود که مقر 

اصلی ارتش در آن قرار دارد.
با وجود این افزایش، بودجه دفاعی 
پاکستان همچنان بسیار کمتر از همسایه 
قدرتمندترش خواهد بود؛ هند حدود ۸۰ 
میلیارد دلار برای هزینه های نظامی خود 
اختصاص داده و در حال بررسی افزایش بیشتر 
آن است. فرخ سلیم، کارشناس علوم سیاسی، 
در روزنامه پاکستانی «نیوز اینترنشنال» 
نوشت: «عدم تقارن تکان دهنده ای در اقتصاد 
دفاعی میان هند و پاکستان وجود دارد». با 
این حال، او با اشاره به نبرد هوایی ماه می، 
نوشت «کارایی بر اسراف پیروز شد» و به این 
ترتیب، احساسات رایج در پاکستان مبنی بر 

پیروزی در این درگیری را بازتاب داد.
پاکستان ادعا کرد دست کم پنج هواپیمای 
جنگی هند را سرنگون کرده است. تحلیلی 
در واشنگتن پست نیز نشان داد که به نظر 

می رسد حداقل دو جت جنگنده ساخت فرانسه سقوط 
کرده اند. هند به تازگی ازدست دادن هواپیماهای خود را 
تأیید کرده اما آماری ارائه نداده است. مقامات در اسلام آباد، 
تلفات هند را دلیلی بر این می دانند که تجهیزات ارزان تر 

چینی آنها می تواند در برابر فناوری غربی مقاومت کند.

اقتصاد بحران زده
حسن عسکری رضوی، تحلیلگر نظامی پاکستانی، به 
واشنگتن پست می گوید: «برخلاف معاملات گذشته برای 
خرید جنگنده های اف-۱۶ از آمریکا، مشارکت دفاعی 
پاکستان با چین از انعطاف پذیری برخوردار است و 
طیف وسیعی از پرداخت های مستقیم تا پرداخت های 
معوق و حتی هدایای استراتژیک را شامل می شود». این 
انعطاف پذیری برای پاکستان که هنوز در حال بهبودی از 
یکی از بدترین بحران های اقتصادی دهه های اخیر است، 
اهمیتی کلیدی دارد. در حالی که تورم در سال ۲۰۲۳ به 
رکوردهای تاریخی رسید، مقامات مجبور شدند برای دریافت 
بسته نجات مالی دیگری از صندوق بین المللی پول اقدام 

کنند که روند آزادسازی آن هنوز در جریان است.
رضوی معتقد است افزایش هزینه های دفاعی، حتی اگر 
مستلزم کاهش های دردناک در سایر بخش ها باشد، بعید 
است با انتقاد داخلی مواجه شود. او می گوید: «بقای ملی 
همیشه بر مباحثات مالی اولویت داشته است». بودجه 
پیشنهادی روز سه شنبه، کل هزینه ها را حدود هفت درصد 

کاهش می دهد.
مفتاح اسماعیل، وزیر دارایی سابق پاکستان، گفت دولت 
باید با کاهش حقوق های «گزاف» کارمندان دولت و مقامات 
منتخب، سهم خود را ایفا کند. او تأکید کرد: «مدرن سازی 
نیروهای مسلح ما ضروری است، اما نکته کلیدی، 

هوشمندانه هزینه کردن است».
شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان نیز روز سه شنبه در 
یک سخنرانی به «فداکاری هایی که مردم عادی متحمل 
شده اند» اذعان کرد. شریف با بیان اینکه بسیاری در کشور 
می پرسند «گروه های ثروتمند چه سهمی داشته اند»، افزود: 
«این پرسشی است که نخبگان، از جمله خود من، باید به 

آن پاسخ دهند».

افزایش بی سابقه بودجه نظامی اسلام آباد پس از تنش با هند
پاکستان در مسیر تقویت دفاعی

مدرس دانشگاه و پژوهشگر

محمدمهدی اشرفیان رهقی

سازمان آگهی های روزنامه شرق
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برگ سبز و سند کمپانی پژو۲۰٦ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۲ به 

شماره پلاک ۹۷م٥۲٦ ایران ۱۰ شماره شاسی۸۲٦۲۳۳٥۰ و 

شماره موتور FSJ٥٤٤۰۳٤۱٥ به نام  

با کد ملی ۰٦٤۱۹۲۲۸۸ مفقود شده و فاقد اعتبار است.

 TU٥P سند کمپانی و برگ سبز خودرو سواری رانا
رنگ سفید روغنی  به نام  به 
   NAAU٥۱H٥APDB٦٦۰۷۳    :شماره شاسی

  ۱۸۸B۰۰۱۹۲۳۷       :شماره موتور
و پلاک ٦۸ ایران ۷۷٥ ق ۱٥ مفقود شده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی 
 برگ سبز خودرو وانت دو کابین نیسان مدل ۱۳۹۱ رنگ سفید 

  به شماره موتور KA24945100Z و شماره شاسی
 NAPDA4D22A2003113 به شماره پلاک ۶۱۸ص۹۵ ایران۴۵ 
به مالکیت  به شماره ثبت ۴۲۹۱۱۹ 

مدیر تصفیهمفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی 
برگ سبز خودرو سواری کار نیسان رونیز مدل ۱۳۸۲ رنگ مشکی 

 متالیک به شماره موتور KA24820469Y و شماره شاسی
  PTBGNLEMD22100176 به شماره پلاک ۱۹۲ و۸۸ ایران۷۷ 
به مالکیت  به شماره ثبت ۴۲۸۹۷۵ 

مدیر تصفیهمفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبزو کارت و سند کمپانی خودرو پژو ۲۰۶ آریان رنگ 
 سفید روغنی به شماره پلاک ایران ۶۶  _ ۶۴۲ س ۷۷  
 و   شماره موتور   ۱۳۳۸۹۰۳۵۱۳۸  و شماره شاسی 

 NAAP41FD9BJ304809 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.


